CADERNO 2  1QUARTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2013Caderno 2 QUARTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2013

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629868

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 993/2013 GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 06/12/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
Observação
HUMBERTO BRAZ CORDEIRO AGENTE PRISIONAL
05/12/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629876

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 993/2013 GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 09/12/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
JOEL RICARDO DA SILVA ALVES AGENTE PRISIONAL
08/12/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629889

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 993/2013 GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 09/12/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
Observação
SEBASTIAO DA SILVA BITENCOURT AGENTE PRISIONAL
08/12/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629893

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 993/2013 GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 10/12/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do
Servidor                      Término Vínculo     Observação
GUILHERME ARISTOTELES SOUZA CORREA                AGENTE
PRISIONAL                   09/12/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629897

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 993/2013 GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 10/12/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
Observação
JOSE MARIA COSTA PENA AGENTE PRISIONAL
09/12/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629901

PORTARIA Nº. 1170/2013 – CGP/SUSIPE BELÉM, 11 DE
DEZEMBRO DE 2013.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais
e CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do
Sistema Penitenciário do Estado do Pará. CONSIDERANDO
que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência
de irregularidade no serviço público, promover a apuração
imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 –
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado

do Pará (RJU). RESOLVE: I – Determinar a instauração de
Sindicância Administrativa Investigativa, objetivando apurar
responsabilidade administrativa e funcional acerca dos fatos
narrados no Memo nº 1984/2013-SUSIPE/CAHF, de 20.09.13,
referente à doação de 300 m³ de madeira pelo IBAMA à
SUSIPE, Contrato Administrativo nº 084;2012, e detectada a
falta de 45 m³. II – Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI,
Procurador Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente
relatório conclusivo ao final da investigação. Dê-se ciência,
Publique-se e Cumpra-se. GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE LOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629827

PORTARIA Nº 1004/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 05
DE DEZEMBRO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais, previstas em lei, etc. RESOLVE: I - LOTAR na
Central de Triagem Metropolitana I – CTM I, o servidor NELSON
YOSHIDA, Vice Diretor, a contar de 06 de dezembro de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento
do presente ato. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA Superintendente do
Sistema Penitenciário do Pará

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629835

Portaria: 3422/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 2
Nome do Servidor Cargo do Servidor        Matricula
ANDRESON DE SOUZA PALHETA DIRETOR                  54188631
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000 339030              700,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629841

Portaria: 3440/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 2
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor
Matricula
TIMOTEO RICARDO DA SILVA LOPES ASSESSOR DE
COMUNICAÇÃO  54191891
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
03122129745340000    0101000000 339030              250,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629850

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 992/2013 GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 09/12/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
Observação
LUANA DO SOCORRO ROCHA AMORIM AGENTE PRISIONAL
08/12/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629855

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 992/2013 GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 05/12/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
Observação
WANDERLY BATISTA DA SILVA AGENTE PRISIONAL
04/12/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629859

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 993/2013 GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 06/12/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
Observação
JOEL NASCIMENTO DE LIMA AGENTE PRISIONAL
05/12/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629789

PORTARIA N° 1005/2013-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 09 DE
DEZEMBRO DE 2013.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará em
exercício, no uso de suas atribuições legais, previstas em lei,
etc. CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13
de Setembro de 2004; CONSIDERANDO as diretrizes de gestão
pública do Governo do Estado do Pará; RESOLVE: I- DESIGNAR
a servidora ALICE LUZ MEYER, servidora efetiva, Gerente
DAS-3, matrícula funcional nº 57194622, para responder
pela Direção do Núcleo de Gestão de Pessoas, no período de

férias regulamentares da titular SAIDY MERCÊS DOS SANTOS
DIAS. II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em
pasta funcional. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO Superintendente
do Sistema Penitenciário do Pará em exercício

LICENÇA ACOMPANHAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629792

PORTARIA Nº 3492/2013- NGP. SUSIPE BELÉM/PA, 16
DE DEZEMBRO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, em exercício,no uso de
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
nº182/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012. RESOLVE: CONCEDER
de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 de 24.01.94
(Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM
PESSOA DA FAMILIA, ao servidor JOSE EDMILSON AMARAL DE
SOUZA, Matricula Funcional nº 57192297, ocupante do cargo
de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, lotado na CTCN no período de
03.12.2013 a 17.12.2013. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ALICE LUZ MEYER Diretora NGP/
SUSIPE, em exercício

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629799

Portaria nº3491/2013-NGP.SUSIPE Belém/PA, 16 dezembro de
2013. A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ,em exercício, no uso de
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
nº182/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012. RESOLVE: CONCEDER
de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso I e Art.
81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único),
LICENÇA SAÚDE, a servidora CAROL SOARES XAVIER, Matricula
Funcional nº 5737362, ocupante do cargo de TÉCNICO EM
GESTÃO PENITENCIÁRIA lotada no CRPP II, no período de
08.11.2013 a 11.11.2013. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. ALICE LUZ MEYER Diretora NGP/
SUSIPE ,em exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629806

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 992/2013 GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 10/12/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
Observação
AFONSO AMARO DE MOURA AGENTE PRISIONAL
09/12/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629810

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 992/2013 GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 09/12/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
Observação
ENIO NONATO MARTINS COSTA AGENTE PRISIONAL
08/12/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629825

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 992/2013 GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 09/12/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
Observação
PATRÍCIA MILENA DA SILVA RIBEIRO AGENTE PRISIONAL
08/12/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629706

Portaria: 3300/2013
Objetivo: A fim de diligenciar e requerer certidões, referentes
ao processo administrativo 2013/429047 e processo judicial
nº 0013500-85.2002.5.08.0109, em trâmite na 1ª Vara
do Trabalho e Cartório de registro de Imóveis do 1º ofício,
adotando providências judiciais que o caso requer, naquele
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808456431/MÁRCIO ANDRÉ MONTEIRO GAIA (Procurador) /
2.5 diárias (Completa) / de 10/12/2013 a 12/12/2013<br
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva